



رامتین مونیق

شنیده‌ها حاکی از اینست که رئیس کل فعلی بانک مرکزی، که از زمان دولت سیزدهم به این مسند مهم اقتصادی تکیه زده، در حال خداحافظی با منصب خوداست. علی شریعتی، عضو اتاق بازرگانی ایران، در ایکس از قبول استعفا ی فرزین توسط پزشکیان خبر داد و نوشت: «پس از پذیرش استعفا ی فرزین در دیدار چهارشنبه قبل با رئیس جمهور، کمیته گزینش تشکیل شده است و از افراد ذیل بر نامه خواسته شده است: دیواندری، شاهپور محمدی، الله گانی، پرویز یان، ابولحسنی، دانش جعفری».

فرزین در دولت گذشته به سیاست های انقباضی خود در کنترل تورم و گذشنگی افتخار می کرد و آن را به عنوان دستاورد «مهار تورم» جارد بود. باو ی کار آمدن دولت چهاردهم، بسیاری انتظار بر کناری او را از این مقام داشتند اما گفته می شد که نگاه پزشکیان به مدیران جناحی نیست و به دنبال کارآمدی است. برخی دیگر ابقای فرزین را از منظر «وفاقی» می نگریستند و بیان می کردند که ابقای فرزین در نتیجه اعمال نفوذ برخی از عوامل به اصطلاح دولت سایه است.

در سال جاری، آثار سیاست های انقباضی فرزین بیش از پیش در آشفتگی نرخ ارز مشخص شده است و هجوم انتقادات به او نشانگر نارضایتی اکثریتی از فرزین است. هر چند که فرزین با همتی در افزایش نرخ نیما همراهی کرده اما با بر نامه مدنی زاده برای یکسان سازی نرخ ارز مخالفت کرد که این امر می توانست برای نظام تصمیم گیری اقتصادی کشور مخرب باشد.

اما مسئله اکنون تنها استعفا و رفتن او نیست چرا که به اعتقاد بسیاری، فرزین در آشفتگی کنونی اقتصاد کشور نقش پررنگی دارد اما اکنون بدون پاسخگویی در حال ترک پست خویش است. استعفا ی بدون پاسخگویی او در توجه بسیاری قرار دار د.

نا توانی در مدیریت شوک ارزی

علاوه بر انتقادات بی شمار به سیاست های انقباضی ارزی، در سال جاری عمده انتقادات متوجه نا توانی بانک مرکزی در کنترل بحران بازار ارز بوده است.

فرزین در حالی وارد بانک مرکزی شد که دلار از محدوده ۴۴ هزار تومان فراتر رفته بود و دولت با حذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی در صد بود فضای

احمد جانجان در گفت وگوبا «توسعه ایرانی» «مسئله فقط این نیست که چه کسی رفت و بر کنار شد، مسئله اینست که چه سیاستی بدون داوری عمومی انجام شد. متأسفانه فرزین باید بر تن عملگر دی که از خود به جای گذاشت، ر کور ذضعیفتزین سیاست گذار پولی تاریخ کشور را به خود اختصاص داد و چوب حراج به ذخایر ارزی کشور زد. اگر در هر کشور دیگری از این قبیل اتفاقات رخ داده بود، مسئول این سیاست ها حتما محاکمه می شد

گزارش

پاسخ مرتضی عزتی، مدرس اقتصاد به یک سؤال ساده اما قابل تأمل

چرا طالبان بدوی از پس تورم برآمده و ما با این همه ادعا و کارشناس، نه؟!!

چگونه است که طالبان با آن شکل و شمایل شلخته و حکومت بدوی توانسته از پس تورم بر آید و ما با این همه ساختار و کارشناس و دانشگاه و ادار ه نظریه پرداز و سیاستمدار مدعی، نه...

به گزارش عصر ایران، اگر چه همه می دانند افزایش نرخ تورم و تشدید فشار بر مردم که تأمین زندگی و معیشت ساده را هم دشوار کرده در فشار های بین المللی و مشکلات فروش نفت و در آمداری ریشهدار دامآگاهی مردم کوچه و خیابان می پرسند چگونه است که طالبان با آن شکل و شمایل شلخته و حکومت بدوی توانسته در این چهار سال از پس تورم بر آید و ما با این همه ساختار و کار شناس و دانشگاه و ادار ه نظریه پرداز و سیاستمدار مدعی، نه!

او گفته است: افغانستان از تباط جندانی با مبادلات بین المللی ندارد و بالطبع تنش های آن چنانی را هم با کشور های خارجی تجربه نمی کند و در نتیجه مجبور به تحمل فشار های خارجی نیست. بنابراین حالت طبیعی تورم در این کشور داشته امری طبیعی و معمول است. همچنین در افغانستان دیگر تاطلم های

گفت و گو

سنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس:

بودجه ۱۴۰۵ معیشت مردم را با چالش جدی مواجه می کند

سنگوی کمیسیون اصل نود مجلس با انتقاد از ترکیب منابع و مصارف لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ که از سوی رئیس جمهور به مجلس تقدیم شده است، گفت: اتکای سنگین بودجه به افزایش درآمدهای مالیاتی، رشد نا کافی حقوق و دستمز دهانست به تورم و کاهش جدی منابع مولد سازی، معیشت مردم را با چالش جدی مواجه خواهد کرد.

محمد معتمدی زاده در گفت و گو با ایلنا، افزود: در سال ۱۴۰۴، مجموع درآمدها و منابع پیش بینی شده حدود ۹۵۶ همت بوده است، در حالیکه این رقم در لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ به ۵۲۰ همت افزایش یافته و رشدی در حدود ۵۰ درصد نشان می دهد. با این حال، ترکیب این منابع حائز اهمیت ویژه ای است؛ چرا که در لایحه سال ۱۴۰۵ افزایش ۵۰ درصدی درآمدهای مالیاتی پیش بینی شده و رقمی در حدود ۷۲۰ همت از این محل مورد انتظار دولت قرار گرفته است. در بخش درآمدهای گمرکی، رقم ۲۳۱ همت پیش بینی شده که نسبت به سال قبل کاهش ۱۳ درصدی را نشان می دهد. همچنین در بخش سایر درآمدهای خارجی رقم ۴۴۰ همت لحاظ شده که باانگر افزایش ۲۲ درصدی است. منابع حاصل از نفت و معیانات هم برای سال ۱۴۰۵ معادل ۶۳۳ همت در نظر گرفته شده که کاهش ۵۶ درصدی نسبت به سال گذشته را نشان می دهد. در حوزه واگذاری اموال منقول و غیر منقول، موسوم به مولدسازی، در حالیکه این رقم در سال ۱۴۰۴ حدود ۳۲۴ همت بوده است، متأسفانه در لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ سهم بسیار محدود ۱۲ درصدی برای این بخش پیش بینی شده است. این موضوع، با توجه به تکالیف قانونی دولت در حوزه مولدسازی، محل ابهام و نیازمند بازنگری جدی است. در بخش

یک کارشناس با ارزیابی «فرزین» به عنوان بی کفایت ترین رئیس کل بانک مرکزی تاریخ ایران:

چوب حراج به ذخایر ارزی کشور زد و بدون پاسخگویی می رود!



امیر کارشناس

یک کارشناس اقتصادی: اگر قرار باشد که رئیس کل بعدی بانک مرکزی هم تنها یک مدیر اجرایی باشد، نقاوتی حاصل نخواهد شد و اتفاقات به سیاق گذشته تکرار خواهد شد. اگر قرار ست بانک مرکزی دوباره به یک نهاد پولی معتبر تبدیل شود، رئیس بعدی باید اعتبار از دست رفته بانک مرکزی را بازسازی کند، آن هم با شفافیت، صداقت آماری و پذیرش واقعیت ها، هر چند که تلخ هم باشند

فرزین در دوران ریاست کلی خود بر بانک مرکزی وعده های فراوانی داد؛ وعده ی حکمرانی ریال، حل ناترازی بانکی، بهبود وضعیت اقتصادی، مهار تورم و نگهدیانی از ارزش پول ملی که در زم ره وظایف ذاتی بانک مرکزی است اما در عمل نتوانست طرحی تازه در اندازد چرا که بسیاری معتقدند بر نامه ی برای مدیریت اقتصاد در دوره ی بحران از سبوی او وجود نداشت. به بیان دیگر، فرزین در نظارت بر بانک ها، کنترل تورم و مهار نرخ ارز موفق نبوده است.

بی کیفیت ترین رئیس کل بانک مرکزی تاریخ!

یک تحلیلگر مسائل اقتصادی در گفت و گو با «توسعه ایرانی» در باره نقش فرزین در بحران های امروز اقتصاد کشور، عنوان کرد: اگر بخوایم متصفانه و فنی به نقش او در اقتصاد کنونی نگاه کنیم، آقای فرزین معلول یک ساختار معیوب است.

او درباره ایراد ساختاری حکمرانی پولی کشور، تصریح کرد: اصرار بر تثبیت نرخ های دستوری ارز، چه در قالب نیمچه در قالب نرخ های دیگر، سرکوب سیگنال های متصفانه و فنی به نقش او در اقتصاد کنونی نگاه کنیم، فشار ها به تراز نامه بانک مرکزی که عملا منجر به تولد نرخ های جدید و تعمیق نظام چند نرخ می ارز شده است، از جمله



سیاسی و امنیتی تقریبا عملا وجود ندارد. بنابراین با وجود اینکه افغان ها اقتصاد پیشرفته ای ندارند، نوعی آرامش و ثبات اقتصادی را تجربه می کنند.

وی به همین توضیح پسند می کند در حالی که برخی به شمار زیاد کارمندان و دستگاه های تبلیغاتی و نیاز به تأمین بودجه آنان هم اشاره می کنند در حالی که افغانستان این گونه نیست.

عزتی اما در ادامه می گوید: اقتصاد ایران به گر ه های کور دچار شده و تنش نظامی، تنش سیاسی، تنش منطقه ای و تنش های داخلی را تجربه می کند و همین هار سیدن به «اقتصاد به سامان و منظم» را به هدفی دشوار تبدیل کرده است. همچنین باید اشاره کرد که مبادله های مالی در ایران تحت تأثیر بازار های مالی بین المللی قرار دارد. به طوری که وابستگی شدید به نرخ های خارجی، اقتصاد در ایران را به ورطه ور شکستگی کشانده است.

به اعتقاد این مدرس اقتصاد: یکی از دلایل شلختگی اقتصاد در ایران وابستگی شدید دولت به درآمدهای نفتی است. پس وقتی



بانک مرکزی دوره فرزین به جای اینکه لنگر انتظارات تورمی باشد، بیشتر به مصرف کننده ذخایر یا تولید کننده

بی ثباتی و بیخشنامه های یک شبه و با از همه مهمتر، به شریک کسری بودجه دولت تبدیل شد. وضعیت کنونی اقتصاد کشور حاصل تصمیمات بی کیفیت ترین رئیس کل بانک مرکزی تمامی ادوار تاریخ جمهوری اسلامی ایران است

نشود و خطاهای سیاست گذاری هزینه نهادی و شخصی نداشته باشد، به صورت مداوم تنها با تغییر افراد مواجهیم و این مسیر غلط را هم همواره باز تولید می کنیم. این کارشناس اظهار داشت: مسئله فقط این نیست که چه کسی رفت و بر کنار شد، مسئله اینست که چه سیاستی بدون داوری عمومی انجام شد؟ متأسفانه فرزین باید ترین عملگر دی که از خود به جای گذاشت، ر کور ذضعیفتزین سیاست گذار پولی تاریخ کشور را به خود اختصاص داد و چوب حراج به ذخایر ارزی کشور زد. اگر در هر کشور دیگری از این قبیل اتفاقات رخ داده بود، مسئول این سیاست ها حتما محاکمه می شد.

محور های بازگشت اعتبار به بانک مرکزی

جانجان درباره محور های که رئیس بانک مرکزی بعدی باید در دستور کار خود قرار دهد، بیان کرد: اگر قرار باشد که رئیس کل بعدی بانک مرکزی هم تنها یک مدیر اجرایی باشد، نقاوتی حاصل نخواهد شد و اتفاقات به سیاق گذشته تکرار خواهد شد.

بازار پول و ارز شده است و در نهایت هم که تورم را به سفره مردم منتقل کرده است. به گفته جانجان، بانک مرکزی دوره فرزین به جای اینکه لنگر انتظارات تورمی باشد بیشتر به مصرف کننده ذخایر یا تولید کننده بی ثباتی و بیخشنامه های یک شبه و با از همه مهمتر، به شریک کسری بودجه دولت تبدیل شد. او خاطر نشان کرد: وضعیت کنونی اقتصاد کشور حاصل تصمیمات بی کیفیت تر یس رئیس کل بانک مرکزی تمامی ادوار تاریخ جمهوری اسلامی ایران است.

فرزین بدون پاسخگویی، استعفا می دهد

این تحلیلگر درباره اینکه «با وجود نقش پررنگ فرزین در تخریب اقتصاد کشور، چرا بدون پاسخگویی در حال ترک مقام خود است؟»، پاسخ داد: استعفا ی آقای فرزین بیشتر از اینکه شخصی باشد، مربوط به یک مسئله نهادی حکمرانی است.

جانجان ادامه داد: در اقتصاد کشور با یک پدیده مزمن، به نام عدم مسئولیت پذیری سیاست گذار، مواجهیم. آقای فرزین نه اولین شخص است و نه آخرین شخص خواهد بود که تصمیمات پر هزینه ای می گیرد و آثار تصمیمات مخربش با تأخیر به شکل تورم، ر کور و بی ثباتی پدیدار می شود و در نهایت بدون پاسخگویی به افکار عمومی درباره عملگر ده به شدت ضعیفش، جای خود را به نفر بعدی می دهد.

او تأکید کرد: تازمانی که ما یک گزارش عملگر د شفاف از عملگر د مسئولین خود نداشته باشیم و یک ساز و کار پاسخگویی رسمی به مردم و رسانه ها تعریف



مرکزی هدایت می کند؛ رویکردی که بر اساس قانون اقتصاد به شدت تورم زا تلقی می شود و از آنجا که تورم به تولید کننده و عرضه کننده وارد می شود گاه قیمت ۲۰۰ حتی ۳ برابر می شوند. عزتی در پایان یادآور شد: وقتی تغییر های قیمتی بالا برود، یعنی تورم زیاد شود انتظارات تورمی هم افزایشی می شود. در نتیجه چنین حالتی قیمت گذاری کالاها و خدمات به طور کاملاً طبیعی بسیار بیشتر از تورم اوج می گیرد. بنابراین اینکه اقتصاد در ایران وضعیتی گره در گره و ناپایدار را از نظر تورم تجربه می کند با توجه به این مشخصات و بر اساس قوانین اقتصاد عجیب نیست اگر چه در ناک و تأسف بار است.

به ۱۳ همت در سال ۱۴۰۵ کاهش یافته که افتی معادل ۹۴ در صد را نشان می دهد. این ارقام را باهم جمع کنید برای سال ۱۴۰۵ چیزی بالغ بر ۵ هزار و ۵۲۰ همت بودجه دیده شده که نسبت به سال ۵۰ در صد افزایش یافته است. او با بیان این که یکی از نگرانی های جدی در بودجه سال آینده به میزان افزایش حقوق و دستمزدها بازمی گردد، اظهار کرد: هنگامی که تورم ۶۰ تا ۵۰ درصد است، چرا باید افزایش حقوق ها و دستمزدها به طور متوسط ۲۰ در صد در نظر گرفته شود، در حالیکه نرخ تورم موجود فشار قابل توجهی بر معیشت مردم وارد کرده و این میزان افزایش، پاسخگویی هزینه های زندگی اقشار حقوق بگیر و کارگری نیست.

این نماینده مجلس خاطر نشان کرد: از سبوی دیگر افزایش درآمدهای مالیاتی در بودجه سال آینده ۵۰ درصد بر آورد شده است، همین امر باعث تورم خواهد شد و روی آن تأثیر خواهد گذاشت. این ها موضوعاتی است که در صحن مجلس هنگام بررسی لایحه بودجه مطرح خواهیم کرد. مخصوصاً بحث ۲۰ درصد افزایش حقوق و دستمز در که تکاوی زندگی اقشار کارگری و کارمندی ما را نمی دهد.

معتمدی زاده ادامه داد: باور کنید هنگامی که در حوزه انتخابیه و یا جمع های مردم قرار می گیریم مردم بسیار راحت هستند. متأسفانه دولت وضعیت معیشت مردم را ها کرده است. از سبوی دیگر، وضعیت بازار ارز، طلا و سکه و نوسانات شدید قیمتی، فضای اقتصادی کشور را با التهاب مواجه کرده و بیجانی شده است؛ به گونه ای که این نوسانات مستقیماً بر بازار کالا و خدمات اثر گذاشته و موجب بی ثباتی در فعالیت های اقتصادی شده است. مدیریت این شرایط، نیازمند تصمیم گیری قاطع و مسئولانه از سوی دولت است. بسیاری از اصناف در ب مغازه خود را می بینند و می گویند قیمت کالای مادر حال بالا رفتن است، چرا باید بفروشم؟ دولت باید این موضوعات را مدیریت کند. دولت شعار های زیادی در باره سفره و معیشت مردم بزنن، طلا و سکه را زود حفظ ارزش پولی ملی داده است. آقای رئیس جمهور در تبلیغات انتخاباتی خودشان این شعار ها را دادند.

خبر اقتصادی

رئیس سازمان برنامه و بودجه عنوان کرد: کاهش احتمالی تولید و صادرات نفت ایران در سال آینده



رئیس سازمان برنامه و بودجه در پاسخ به سبوالی درباره دلایل کاهش بی سابقه درآمدهای نفتی در بودجه ۱۴۰۵ و کاهش آن به ۷۰ درصد در حالیکه وزیر نفت اخیراً اعلام کرده که وضعیت صادرات نفت در بهترین شر ایط قرار دارد، گفت: ممکن است در یک ماه نسبت به ماه گذشته آن، صادرات نفتی افزایش پیدا کند، اما ما کل رقم فروش نفت در یک سال را بررسی و قیمت از تمام مراجع و بازار های بین المللی و ژورنال های معتبر محاسبه می کنیم که قیمت نفت ایران در سال آینده را درمی آوریم. به گزارش ایلنا، حمید پور محمدی در نشست خبری پنجشنبه دی، افزود: بنابراین یک موضوع کلان یک ساله را در محاسبه می کنیم حال اینکه ممکن است که تولید وزارت نفت در مقطعی ۱۰ هزار بشکه افزایش پیدا کند هر چند این افزایش برای صادرات مهم است اما با این معنا نیست که در کلان کشور نسبت به تاریخ گذشته تغییر جدی داشته باشیم.

نماینده گان مجلس به سران قوا:

افزایش نرخ ارز رسمی چرخه تورم را عمیق تر کرده



در پی نوسانات شدید بازار ارز، ۱۶۵ نماینده مجلس دوازدهم با ارسال نامه ای به سران سه قوه، سیاست های ارزی کشور را عامل تشدید تورم و تضعیف پول ملی دانستند و با انتقاد از افزایش نرخ ارز رسمی، راهکار هایی برای اصلاح حکمرانی ارزی را ارائه کردند. به گزارش تسنیم، نگران دگان این نامه معتقدند سیاست گذاری فعلی که نرخ های رسمی را به بهانه کاهش فاصله با بازار ازاد افزایش می دهد، عملاً به باز تولید چرخه ویرانگر «افزایش نرخ ارز - تورم» منجر شده و انگیزه و بازگشت ارز صادراتی را کاهش داده است.

وزیر صمت:

افزایش تولید تنه راه گذر از تنگنای اقتصادی است



وزیر صنعت، معدن و تجارت تأکیدات و رهبری و دستور ویژه رئیس جمهور در حمایت از تولید ر فصل مشترک حاکمیت و مردم دانست و افزایش تولید ر آنها

مسیر منتهی به توسعه اقتصادی و صنعتی در کشور عنوان کرد. به گزارش ایلنا، محمد اتابک به عنوان رئیس یکصد و هشتاد و نهمین نشست ستاد تسهیل و رفع موانع تولید کشور که با حضور همه اعضای میزبانی وزارت صمت برگزار شد، بر هم خوردن نسبت بهای انرژی به قیمت تمام شده محصول را از موانع تولید دانست و تأکید کرد: از دست رفتن مزیت تولید، رنگ بنگ خطر کاهش تولید است و کاهش تولید ر کود اقتصاد را در پی خواهد داشت.

پای بنزین سوپر وارداتی

به خیابان های پایتخت باز شد



سرانجام پس از سه ماه کش و قوس بر سر واردات و عرضه بنزین سوپر وارداتی با قیمت آزاد، از پنجشنبه ۴ دی، عرضه این نوع سوخت در خیابان های پایتخت آغاز شد. به گزارش ایرنا،

از پنجشنبه هم خودرو های سبز رنگ با بدنه مشخص و اپراتور های آموزش دیده با لباس یکسان و همراه رنگ، در خیابان های پایتخت به خصوص در منطقه سعادت آباد مشاهده شدند. بنزین سوپر پلاس بورو ۹۵، عنوان سوختی است که بر روی خودرو های سوختگی ر سیار که همان جایگاه های سوختگی ر کوچک مقیاس هستند، دیده می شود. بر روی خودرو ها چند نکته ایمنی نیز درج شده است، از لزوم خاموش بودن خودرو و گرفته تا خودداری از استفاده موبایل.

رئیس اتاق اصناف:

بودجه ۱۴۰۵ به نفع مردم و کسب و کارها نیست



رئیس اتاق اصناف تهران تصریح کرد: افزایش مالیات در بودجه ۱۴۰۵ به نفع مردم نیست زیرا کسب و کارها بهای بیشتری را ازاد مصرف کننده نهایی یعنی مردم می گیرند. حمید رضا سنگار در گفت و گو با ایلنا، در مورد زمان افزایش مالیات در کشور، گفت: زمانی مالیات می تواند بیشتر شود که درآمد مردم و همچنین در آمد بنگاه های اقتصادی بیشتر شود اما در کشور ما در آمد مردم و کسب و کارها، بلکه تورم کالاها افزایش یافته است. او ادامه داد: تمام کشورهای دنیا وقتی می بینند که وضعیت کسب و کار و اشتغال مردم با افزایش مالیات به خطر می افتد یا کسب و کارها ر گیر ر کود با مشکلی هستند، اتفاقاً مالیات را کاهش می دهند تا بنگاه های اقتصادی خود را سر پا نگه دارند و ادامه فعالیت بدهند، ولی در بودجه امسال دولت به این مساله کم توجهی شده است.

سنگوی انجمن صنایع لبنی اعلام کرد:

بلا تکلیفی بازار لبنیات پس از تعیین دوباره نرخ شیر خام



سنگوی انجمن صنایع لبنی ایران درباره نرخ جدید محصولات لبنی اظهار کرد: اینکه نرخ های جدید را روی برخی رسانه ها منتشر می شود نکته قابل توجهی است، در حالی که هنوز نرخ رسمی به ما اعلام نشده است. به گزارش ایسنا، محمد فخری با تکیه بر ضرورت شفاف سازی در روند قیمت گذاری، افزود: نسبت از است نیاز به گزارش فعلی وزارت جهاد کشاورزی برای اعلام نرخ جدید هر چه زودتر اقدام کند. به گفته کارشناسان، تداوم این وضعیت می تواند هم به زیان تولید کنندگان و هم به ضرر مصرف کنندگان تمام شود؛ چرا که نبود نرخ رسمی و واحد، مدیریت بروز تخلفات قیمتی و افزایش بی ضابطه قیمت ها در بازار را فراهم می کند.